* Mol-
bonensis
* Maes-
fis

PELAGIVS TOLETANVM III. MAVRICIVS IMPERATOR. 131
P. II.

ANNO CHRISTI 1589. exprobraremur; sed gemitus illi id egerunt, ut hi, qui per infidelitatem nobis erant sarcina, fierent nostra per suam conuersionem corona. Hoc enim gratulatue profert in psalmis ecclesia dicens: *In tribulatione dilatasti me: & Sara* Psal. 4. Gen. 20.
dum sepe a regibus concupiscitur, nec maculam pudicitiae sentit, & Abraham causa pulcritudinis suæ diuitem facit: ab ipsis enim regibus Abraham ditatur, a quibus Sara concupiscitur. Condigne ergo ecclesia catholica gentes, quas simul senserit fidei suæ decore, ad sui eas sponsi, hoc est, Christi lucra transducit, & per ea regna suum virum diuitem reddit, per quæ se inquietari perfenserit: sic enim dum ex initio lacessitur, vel inuidentium dentibus mordetur, dum premitur, eruditur; & dum infestatur, dilatatur. Quoniam patientia sua æmulatoris suos aut superat aut lucratur. Dicit enim ad eam diuinus sermo: *Multæ filiæ congregauerunt diuitias, tu autem supergressa es vniuersas.* Si non mirum quod hæreses filiæ dicuntur, sed attendendum quod loco spinarum ponuntur: filiæ sunt, eo quod ex semine Christiano generantur; spinæ sunt, eo quod foris a Dei paradiso, hoc est, extra catholicam ecclesiam nutriuntur: & hoc non ^{*conie-}lectura sensus nostri, sed ^{naturæ} scripturæ diuinæ auctoritate probatur, dicente Salomonem: *Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias.* Ergo ne ^{Cant. 11.} magnum vobis videretur quod hæreses dixerit filias, continuo eas ^{*nomi-}numerat esse spinas; hæreses, inquam, aut in aliquem angulum mundi, aut in vnam gentem inueniuntur versari. Ecclesia vero catholica, sicut per totum mundum tenditur, ita & omnium gentium societate constituitur. Recte ergo hæreses in cauernis, quibus latent, congregant ex parte diuitias: ecclesia autem catholica in speculo totius mundi locupletata supergreditur vniuersis. Exulta ergo, & lætare ecclesia Dei, gaude, & consurge vnum corpus Christi, induere fortitudine, & iubila exultatione: quoniam tui mœrores in gaudium sunt mutati, tristitia habitum in amictum lætitiae versum est. Ecce repente oblita sterilitatis & paupertatis tuæ, uno partu populos innumeros genuisti Christo tuo. Nam dispendiis tuis proficis, tuoque damno subcrescis: tantus denique est sponsus tuus, cuius imperio regeris, ut dum te patiatur deprædari ad modicum, rursum præ-

Concil. Tom. 13.

R ij

dam tuam ad te reducat, & hostes tuos tibi conquerat. Sic autem agricola, sic p̄scator, dum lucra attendit futura, quæ seminat, & quæ amodo incesserit, non imputat donna. Tu proinde iam ne fleas, ne lugeas, temporaliter quodam recessisse a te, quos cernis cum magnis lucris rediisse ad te. Exulta ergo fidei confidentia, & tui capitatis merito, fide esto robusta; dum quæ recolis olim repromissa, nunc cernis fuisse completa. Ait enim in euangelio ipsa veritas:

Ioan. 11. Oportebat Christum mori pro gente, & non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Tu profecto in psalmis proclamas, odientibus pacem dicens: *Magnificate Dominum mecum, & exalteamus nomen eius in unum.* & rursum:

Psalm. 101. In conueniendo populos in unum, & regna ut seruant Domino.

Quam dulcis sit caritas, quam delectabilis unitas, non nesciens per prophetica vaticinia, per euangelica oracula, per apostolica documenta, non nisi connexionem gentium prædictas, non nisi unitatem populorum suspiras, non nisi pacis, & caritatis bona disseminas. Lætare ergo in Domino, eo quod non sis fraudata desiderio tuo: nam quos tanto tempore, gemitu teste, & oratione continua conceperisti, nunc post glaciem, post hiemem, post duritiam frigoris, post austoritatem niuis; velut iocunditatem agrorum, frugem, & lætos * verni flores, vel arridentes vinearum stipitibus palmites, repente in gaudio peperisti. Ergo fratres tota caritate animi exultemus in Domino, & iubilemus Deo salutari nostro. Hoc de cetero per ea, quæ iam sublata sunt, ea, quæ adhuc expectantur implenda, vera esse credamus. Quæ enim præfata sunt, Domino dicente:

Ioan. 10. Alias oves habeo, quæ nō sunt ex hoc ouili, & illas oportet * me adducere, ut sit unus grex, & unus pastor; ecce contuemur fuisse completa. Pro qua re non dubitemus totum mundū posse in Christo credere, atque ad unam ecclesiam conuenire. Quoniam rursus ipso testificante didicimus in euangelio:

Matth. 24. Et prædicabitur (inquit) hoc euangelium regni in uniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus; & tunc (inquit) veniet consummatio. Si ergo remansit pars aliqua mundi, vel gens barbara, quam fides non irradiauerit Christi, profecto credituram, atque in unam ecclesiam esse venturam nullo modo dubitemus, si ea, quæ Dominus dixit, vera esse putamus. Ergo fratres deposita est loco malignitatis bonitas, & errori

* feru
veris, aut
temporis
vera

ANNO CHRISTI
589. occurrit veritas: vt quia superbia linguarum diuersitate
ab vnione gentes separauerat, eas rursus gremio germani-
tatis colligeret caritas: & quemadmodum vnum possessor
est totius mundi Dominus; *ita vt possessionis eius esset
vnum cor, & animus vnum: *Pete a me (ait) & dabo tibi gen-*
tes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ: pro-
pterea & ex vno homine propagatum est omne hominum
genus, vt qui ex vno illo procederent, vnum saperent,
vnitatem quærerent, & diligerent. Ordo ergo naturalis
exposcit, vt qui ex vno homine trahunt originem, mu-
tuam teneant caritatem; nec dissentiant a fidei veritate,
qui non disiunguntur naturali propagine. Hæreses vero,
& diuisiones e fonte manant vitiorum; vnde quisquis ad
lenitatem venit, ex vitio ad naturam reddit: quia sicut na-
turæ est fieri ex pluribus *vnitate, sic est vitii, fraterni-
tatis declinare dulcedinem. Erigamur ergo tota mente in
gaudio; vt quia gentes studio decertandi perierant, sibi-
met in amicitiam Christus vnam ecclesiam procuraret, in
qua eas rursus reduceret concordia caritatis. De hac pro-
fecto ecclesia vaticinatur propheta, dicens: *Domus mea* *Isa. 2.*
domus orationis vocabitur omnibus gentibus: & iterum: Erit (in-
quit) in nouissimis diebus præparatus mons domus Domini in ver-
tice montium, & eleuabitur super colles, & fluent ad eum omnes
gentes, & ibunt populi multi, & dicent: Venite ascendamus ad
montem Domini, & ad domum Dei Iacob. Mons enim Christus
est, & domus Dei Iacob, vna ecclesia est eius, ad quam, &
gentium concursum, & populorum pronuntiat confluere
conuentum: de qua rursum in alio loco dicit propheta:
Surge illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum, & gloria Do- *Isa. 60.*
mini super te orta est: & ambulabunt (ait) gentes in lumine tuo, &
reges in splendore ortus tui. Leua in circuitu oculos tuos, & vide: om-
nnes isti congregati sunt, & venerunt tibi: & ædificabunt (inquit)
filii peregrinorum muros tuos, & reges eorum ministrabunt tibi. Qui,
vt notesceret quæ ventura essent genti, vel populo, quæ
ab vnius ecclesiæ communione recidissent, fecutus est:
gens enim, & regnum, quod non seruierit tibi, peribit. Alio deni-
que loco similiter ait: *Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis; &* *Isa. 55.*
gentes, quæ non cognouerunt te, ad te current. Vnus enim est
Christus Dominus, cuius est vna per totum mundum ec-
clesia, sancta possessio: ille igitur caput, & ista corpus, de

R iii

Gen. 2.

Ephes. 5.

Cant. 6.

Cant. 7.

Isa. 49.

Luc. 2.

quibus in principio Genesis dicitur: *Erunt duo in carne una*: quod Apostolus in Christo intelligit & in ecclesia. Dum ergo ex omnibus gentibus vnam vult Christus habere ecclesiam, quicumque extraneus est ab ea, licet Christi nomine nuncupetur, Christi tamen corporis compage non continetur. Hæresis enim, quæ respuit catholicæ ecclesiæ unitatem, eo quod adulterino amore diligat Christum, non vxoris, sed concubinæ obtinet locum. Quoniam reuera duos dicit scriptura esse in carne una; videlicet Christum, & ecclesiam: quo locum meretrix nullum inuenit tertium. *Vna est enim* (ait Christus) *amica mea, una est sponsa mea, una est genitricis suæ filia.* De quo item eadem ecclesia pronuntiat, dicens: *Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi.* Quærant nunc hæreses, a quo constuprentur, vel cuius sint prostibulum factæ: quoniam ab immaculato toro recesserunt Christi; a quo quanto preciosam esse nouimus copulam caritatis, tanto Deum hac celebritate laudemus; quod gentes, pro quibus sanguis fusus est Vnigeniti sui, non passus est extra vnum ouile diaboli dentibus deuorari. Lugeat igitur veternos prædo suam prædam amisisse, quia impletum videmus, quod propheta vaticinante audiuiimus. *Equidem* (inquit) *hæc captiuitas a forti tollitur, & quod ablatum fuerat a robusto, saluatur:* * collectus * saluator: bitus: parietem enim discordiæ, quem fabricauerat diabolus, pax Christi destruxit; & domus, quæ diuisione in mutuam certabat cædem, vno iam Christo lapide angulari coniungitur. Dicamus ergo omnes: *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Nullum enim præmium caritati compensatur. Inde omni gaudio præponitur, quia & caritas facta est, quæ omnium virtutum obtinet principatum. Supereft autem, vt vnanimiter vnum omnes regnum effecti, tam pro stabilitate regni terreni, quam felicitate regni cælestis, Deum precibus audeamus; vt regnum, & gens, quæ Christum glorificauit in terris, glorificetur ab illo non solum in terris, sed etiam in cælis. Amen.

N O T A E.

* *Concilium.*] Habitum est hoc Concilium æra 627. vt habent codices manuscripti sub Reccaredo rege, Gelasio II. papa, & Euphemio primæ sedis Toletanae episcopo. De Reccaredo rege piissimo Isi-

ANNO CHRISTI 589. dorus in chronicō Gothorum æra 635. & Rodericus Tolitanus lib. 2. hist. Hispan. cap. 15. & Gregor. mag. lib. 1. epistolarum, epist. 41. ad Leandrum, in qua de hac Gothorum conuersione agitur. Exterminata est hæresis Ariana in eo, qua gens Gothicæ per 213. annos infecta fuerat. *Hæc Garsias.* Quid de tempore huius Concilii & de initio Reccaredi regis senserit Baronius anno Domini 591. dicam in notis Concilii Narbonensis.

^b *Item in honorem.*] De quatuor Conciliis Gelasius papa in Decreto de scripturis apocryphis, & Gregor. magn. epistol. libro 1. epistola 24. & libro 2. epistola 49. & Isidorus libro 6. etymol. cap. 16. & Nicephor. libro 15. capite 13.

^c *Credimus in unum Deum.*] Hæc est formula fidei in sancto Concilio Nicæno edita, in qua formanda Osius Cordubensis episcopus, totum laboriosæ inquisitionis pondus sustinuit: eam tradit Athanasius in epistola ad Iouinianum imperatorem de fide, his verbis: *Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium & inuisibilium creatorem; & in Dominum Iesum Christum, Filium Dei, natum ex Patre, & unigenitum, hoc est, ex substantia Patris; Deum ex Deo, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero; genitum, non factum, & consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt, tam in celis quam in terra: qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, & homo factus est, passus est, & resurrexit tercia die: & ascendit in celos, venturus inde ad iudicandos viuos & mortuos, & in Spiritum sanctum.*

Hæc est regula Nicænae fidei. Quod vero sequitur: *Eos autem qui dicunt: Erat quando non erat, &c. anathematismi sunt, decreti aduersus impiam Ariū sententiam, ut raditus ecclesiæ gladio hæresis iugulata, tota rueret. Neque mirum, Athanasium in aliquibus verbis a nostra versione discrepare: nam symbolum Nicænum, Latinum est factum diuersis interpretibus: & ita apud Athanasium, & Basilium, epistola 78. & Synodus Calchedonensem idem est sensus, sed sermo discrepans. Cum vero dicit: & in Spiritum sanctum, subintelligitur vox prima, Credimus, ut adnotauit Epiphanius hæresi 74. prope finem, & Athanasius eadem epistola. Neque amplius de Spiritus sancti natura & functione patres dixerunt, quia tunc temporis de ea re nulla controuersia mota est ut Basilius animaduertit epistola 78. & Hieron. epistola 65.*

^d *Fides sancta.*] Hoc est symbolum Concilii Constantinopolitani a centum & quinquaginta patribus celebrati aduersus Eunomium, Photinum, & Macedonium, in quo aliqua explicata sunt, & posita in symbolo, quæ in Nicæno non erant; ut est illud quod ad personam Spiritus sancti spectat: *Credimus in Spiritum sanctum, Dominum, & vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, &c.* Neque existimo, ut alii, postea hæc verba, *Ex Patre Filioque*, addita in Synodo Romana, sed in ipsa prima symboli formatione fuisse posita, ut constat ex D. Hieron. in symbolo, & ex lib. 9. tripart. hist. cap. 16. & ex Concilio Florentino.

^c Incipite.] Sic Augustinus in enarratione in psalmum 146. legit: Græce est Καρέταν: quæ vox vtrumque significat: Præcinite, & incipite. Vulgata editio habet: *Præcinite Domino.*

^d Gloria & honor.] In confessione episcoporum, Concilium Tolentum quartum cap. 15. & 23. sic habet: *Statuimus, ut in fine psalrorum non gloria Patri, sed gloria & honor Patri dicatur.* De qua re scribit D. Hieronymus ad Damasum, si eius est epistola, vel potius adulterina. Niceph. Callist. lib. 3. cap. 8. Cassianus de institutis cœnob. libro 2. cap. 9. Hymnum glorificationis, hoc est, *Gloria Patri & Filio, & Spiritui sancto, ab apostolorum instituto fluxisse*, auctor est D. Basilius lib. de Spiritu sancto, cap. 7. 27. & 29. & eo tempore, quo ab apostolis promulgatum est euangelium, ab eisdem accini cœptum, cum iusu Domini sacrum baptisma in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti, sit fidelibus collatum. In Concilio Nicæno adicatum aduersus Arianos: *Sicut erat in principio, & nunc, & semper, & in secula seculorum. Amen.* Id constat ex Concilio Valesi, Can. 3. his verbis: *Et quia non solum in sede apostolica, sed etiam per totum orientem, & totam Africam, vel Italiā, propter hæreticorum astutiam, qui Dei Filium non semper cum Patre fuisse, sed a tempore cœpisse blasphemant, in omnibus clausulis, post Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, Sicut erat in principio, & nunc & semper, & in secula seculorum, Amen, dicatur: & iam nos in uniuersis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decernimus.*

^e Cautissimum.] Excusi, sanctissimum, & salutare, diuinum, verum bene Gothicī, ut constat ex Euagrio lib. 2. histor. eccles.

^b Communem quamdam columnam.] Unus excusus paginam; alii scopum, vel columnam: quæ lectio aliis antiquis translationibus confirmatur, atque ipsis Græci textus verbis: Κοιλω Ήνα σηλιω υπερστατη.

ⁱ Perfectum eundem.] Excusus, pariter perfectum eundem in deitate Deum, & hominem verum, &c. Recte vero Gothicī nostri libri: Græce enim apud Euagrium est: Τέλεσον τὸν διότινον. Καὶ πέλει τὸν αὐτὸν τὸν τελεόποτον διότινον, &c.

^k Et patrum nobis.] Excusus minus; & nobis tradidit symbolum. Græce est: Υἱὸν τὸν μαρτύριον ἡμῖν παραδίδοντα σύμβολον.

^l Illam dicimus ecclesiam.] Habet duas singulares notiones ecclesia catholica, apostolica, Romana, quibus dignoscitur, & secernitur a conuenticulis clandestinis hæreticorum: prima est continua successio pontificum Romanorum a Petro usque ad Clementem; qui pīc & sancte hodie magna cum sui nominis laude regit Petri nauiculam. Nam verbum illud Christi inane esse non potest: *Ego rogaui pro te, Petre, ut non deficiat fides tua:* non enim deficiet in personis, in quibus regimen ecclesiæ est; neque in doctrina vera, & indubitabilis fidei. Id Augustinus perpendens dicebat cap. 4. contra epistolam Manichæi: *Multa sunt alia que in eius gremio me iustissime tenent; tenet consensio populorum atque gentium; tenet auctoritas miraculis inchoata,* spe

ANNO
CHRISTI 589. spe nutrita, caritate aucta, vetustate firmata; tenet ab ipsa sede Petri apostoli, cui pascendas oves post resurrectionem Dominus commendauit, usque ad presentem episcopatum, successio sacerdotum; tenet postremo ipsum catholici nomen, quod non sine clausa inter tam multas heres sic ista ecclesia sola obtinuit. Secunda notio, est fides eadem in Conciliis oecumenicis & vniuersalibus continenter stabilita & propagata: & hoc est esse catholicam ecclesiam, ut Vincentius Lirinensis doctissime adnotauit: quia in nomine, Catholica, complectuntur vniuersitas, antiquitas, & consensio. Idem Lactantius lib. 4. cap. 30. & Augustinus supra. Et recte hic dicitur: Illam dicimus ecclesiam, quae Nicæni, Constantinopolitani, & primi Ephesini, & Calchedonensis Concilii decreta tenet pariter & honorat. Nos similiter possumus dicere: Illam dicimus Ecclesiam, quae decreta sancti Concilii Tridentini vniuersalis, oecumenici tenet pariter & honorat.

^m *Symbolum.*] Isidorus libro 6. etymol. capite 18. *Symbolum*, inquit, per linguam Graciam, *signum*, vel cognitio interpretatur. *Difcessuri enim apostoli ad euangelizandum in gentibus hoc sibi prædicationis signum, vel indicium posuerunt. Continet enim confessionem trinitatis, & unitatem ecclesie, & omne Christiani nominis sacramentum.* Quod symbolum fidei & spei nostra non scribitur in chartis, & atramento, sed in tabulis cordis carnalibus. Adde hæc ex aliis. Symbolum annulus dictus, eo quod fit nota & signum, ex Plinio libro 33. capite primo. *Quod prisci ungulum* (loquitur de annulo) *vocabant, postea & Graci & nostri symbolum.* Dicitur etiam collatio a συμβόλω, id est, confero, hoc est, quod plures in vnum conferunt. Dionysius Areop. in ecclesiast. hierarch. Augustinus de tempore, sermone 2. dominicæ in ramis palmarum. Cassianus libro 6. de incarnatione capite 3. & sanctus Clemens epistola 1. ad Iacobum fratrem Domini, Rufinus in expositione symboli. Etiam ciuitatum paœta, & conuenta, symbola dicta, eo quod in pactis & conuentis tesseris quibusdam vtebantur, quæ loco tabularum, & syngrapharum erant, & illis ius dicebatur: Hispani vocant *señal*, quod idem est quod symbolum, ne in contractu partes retrocedant. Recte igitur apostoli & Christiani homines signum, quod Paulus signaculum dixit, & quod inter eos collatum & statutum erat, ad Christi Domini nostri fidem in vniuerso orbe prædicandum symbolum appellarunt. Symbolum vero Nicænum publice occentu sacerdotum in sacris solennibus recitatum fuit, ut tradit Theodorus Lect. collectaneorum biblioth. Timotheus, inquit, (erat enim Constantinopolitanus episcopus) ab amicis rogatus symbolū fidei trecentorum decem & octo patrum per singulas synaxes dici curauit, ad reprehensionem Macedonii, quasi ille symbolū hoc non receperit. Cum autem semel tantum in anno, in parasceue scilicet dominicæ passionis, tempore quo episcopus catechizabat, recitatum esset, &c. Hæc Theodorus. Rupertus Tungren. de Can. obseruantia propositione ultima est auctor a Marco pontifice symbolum alta voce dici iussum post

Concil. Tom. 13.

S

138 PELAGIVS MAURICIVS IMPERATOR.
P. II. RECCARE DVX REX HISPV.

ANNO
CHRISTI
591.

euangelium, a Damaso papa solennibus diebus symbolum Constan-

tinopolitanum ad Mislam eius institutione decantatum.

Cap. 4.

"*Monachorum.*] Nomen monachi recens, professio antiqua, & ab initio nascentis ecclesiae instituta & sancte culta: adde quod Philo scribit de Ioseis, & Dionysius Arcop. & Aug. in Ioan. tract. 97. Monasteria, & xenodochia postea sunt appellata nouis nominibus, res autem ipsæ ante sua nomina erant.

Cap. 5.

"*Comperium est a sancto Conclilio.*] Ex hoc Canone euidenter colligitur, quod his temporibus neque in Sicilia, neque etiam in Hispania subdiaconis continentia adhuc imperata fuerit: cum hoc loco sacerdotes tantum atque diaconi absque vxoribus caste viuere admoneantur. Refert S. Greg. epist. 42. lib. 1. quam scripsit ad Petrum subdiaconum Siciliæ, quod anno 591. indit. 9. in Sicilia constitutum fuerit, vt subdiaconicum uxoribus ante subdiaconatum sibi coniunctis permanerent, moreque Romanæ ecclesiae continentiam seruarent, et si usus coniugii eis antea concessus fuerit. Quod sancto Gregorio durum & incompetens videretur, cuius sententia constitutum fuit, ne quis deinceps subdiaconus ordinaretur, nisi qui se caste vietum promiserit. Vide prædictam epistolam Gregorii ad Petrum subdiaconum.

Cap. 8.

"*Vt clericorum ex familia fisci.*] Familiam fisci appellat conuentum eorum qui res ecclesiae curabant, & fiscum ecclesiae regebant. Greg. lib. 1. regilt. epist. 42. vocat ex familia ecclesiastica sacerdotes, vel familiam fisci vocat seruos fisco addictos. Fiscus unde originem trahat sunt qui dubitent: de eo sic Isidorus lib. 20. orig. cap. 9. ait: *Fiscus saccus est publicus, unde & fiscella & fiscina dicuntur: hunc habent exactores, & in eo mittunt debitum publicum, quod redditur regibus.* Erat enim, vt ex multis legibus constat, fiscus, vt inquit Isidorus, vas quoddam rusticum, capax, contextum, sparteum, quo recipiebantur pecuniae, & deferebantur. Varro 4. de lingua Latina ait, fiscinam dici a ferendo, cui affinis est fiscus: & ideo accipitur continens pro contento, scilicet fiscus pro pecunia quæ fiscis continetur. *Quidam existimarunt ararium dici pecuniam publicam, fiscum vero principis peculiarem.* Plin. in panegyr. Traian. sic ait: *At fortasse non eadem seueritate fiscum, qua ararium cohibus; imo tanto maiore, quanto tibi plus licere de tuo, quam de publico credis.*

Alii aliunde trahunt originem fisci, a nomine Graeco Φίον, vel φύων, quod idem est ex Hesychio, quod vterus, vel intestinum crassum; cuius natura est in perfectis animalibus, vt latitudine sua contineat cibum immissum: & ideo continuo non egemus alimenti subministracione: cuius similitudinem retinet fiscus in republica, vt instar vteri pecunias recipiat, & paulatim eroget, ad eius conservationem, & amplificationem.

"*A principe donatos.*] Donati sunt serui, & ecclesiis commendati, & dati, vt illis inseruant: inde nomen donatorum adhuc in cœnobitis monachorum durat.

"*Ex seruis fiscalibus.*] Fiscales res dicuntur, quæ fisci patrimonio

ANNO CHRISTI 189. sunt quasi propriæ, & priuatæ principis, vt diximus supra leg. 2. §. Cap. 15.
Hoc interdictum. ne quid in loco publico. Vnde dicitur seruus fiscalis,
qui erat ex fisco regis: id constat ex confirmatione Concilii.

¹ *Fornicationis audi.*] Idem in Concilio Ilerdensi cap. 2. Primus Cap. 17.
huius nefandi parricidii auctor fuit Plato, vt Theodoretus affirmat
oratione 9. de legibus.

² *Subscriptiones.*] Subscribunt in hoc Concilio nationali episcopi
septuaginta octo, nimirū Massona ecclesiæ Emeritensis, qui successit
Liberio in Eliberitano, Euphemius Toletanæ, qui Montano II. To-
letano, Leander Hispalensis, qui Sabino in Eliberitano, Migerius
Narbonensis, Pantardus Bracarenſ. qui Martino Bracar. II. Vgnus
Barcinonensis, qui Paterno in Ilerdensi, Maurila Valentiniæ, Ando-
nius Oretanæ, Sedatus Beterrensis in prouincia Narboneñi, Palma-
tius Pacensis, Ioannes Mentelanæ, qui Pardo, in Concilio Eliberita-
no, Mutto Setabitanæ, Petrus Ossonobensis (in aliquibus manuscri-
ptis dicitur Exonobensis, & Exonoba, quæ ad prouinciam Lusita-
niam pertinet) qui successit Vincentio in Eliberitano, Stephanus Ty-
rassonensis, Gabinius Oscensis, Neufila Tudensis, qui Auilæ in Bra-
carensi II. Paulus Olyssipponensis, Sophronius Egarensis, qui Nebri-
dio in I. Tarraconensi, Ioannes Dumiensis, qui successit sancto Mar-
tino, Benenatus Egabrensis, Ioannes Elnensis, (Elna in prouincia
Narbonensi) Polybius Ilerdensis, qui Februario in Concilio Ilerdensi,
Proculus Segobiensis, Ermericus Lutobiensis, Simplicius Cæsarau-
gustanae, qui Ioanni in Can. Barcin. Constantius Portucalenſis, Sim-
plicius Vrgelitanæ, Asterius Aucensis, ab Auca, Agapius Corduben-
sis, qui Osio in Eliberitano, Stephanus Eliberitanæ, qui Flauio in Eli-
beritano, Petrus Arcauicensis Celtiberiæ, Viligisclus Valentiniæ,
Ioannes Valeriensis, Sunila Vesensis, & Visensis, qui Remisol in Bra-
carensi II. Philippus Lamcensis, qui successit Sardinario in II. Braca.
Aquilinus Ausonenſis, ab Ausona, qui Camidio in Tarragon. Domi-
nicus Iriensis, Sergius Carcassonensis, Basilius Elipensis, Leuterius
Salmanticensis, Eulalius Italicensis, Julianus Dertosanæ, qui Asce-
lio, Theudorus Bastitanæ, a Basti, Petrus Illiberitanæ, a Caucoli-
beri, Becilla Lucensis, qui Nitigisio in Bracarensi II. Petrus Segob-
iensis, Gardingus Tudensis, qui Auilæ in II. Bracarensi, Higridius
Agathensis, Argouitus Portugalensis, Liliolus Accitanæ, qui Feli-
ci in Eliberitano, Celsinus Valentiniæ, Theudericus Castulonensis,
qui Secundino in Eliberitano, Valerius Tuccitanæ, qui Camerino
in Eliberitano, Progenes Sagontinæ, Mumnius Calahorritanae,
Alicius Gerundensis, qui Staphilio in Can. Barcinonensi, Possi-
donius Eminiensis, Liliolus Pampilonensis, Iaquintus Cauriensis,
Thalassius Astoricensis, qui Polemio in II. Bracarensi, Agrippinus
Luthonensis, Fructuosus Empuritanæ per procuratorem, Pegasius
Astigitanae per procuratorem, Lupatus Auriensis per procuratorem,
Boetius Magalonensis per procuratorem, Genesius archidiaconus,
qui postea eiusdem ecclesiæ fuit episcopus creatus, vt patet ex
Concilio Toletano, anno Reccaredi 12. coacto, Pelagius Nema-